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Politikersvar til Christian Bülow (O) – Opfølgende poli-
tikerspørgsmål vedr. pris for politiske krav kommunens 
indkøb  

 

Christian Bülow har den 30. april 2026 stillet følgende spørgsmål: 

 

”Opfølgende politikerspørgsmål vedr. pris for politiske krav til 

kommunens indkøb 

I det tidligere politikersvar skriver forvaltningen, at ”” ØKF har ikke 

foretaget beregninger af de økonomiske konsekvenser af de politisk 

fastsatte krav til indkøb af varer og tjenesteydelse””. Med udgangspunkt 

i dette skal jeg spørge om følgende: 

  

1) Er der ikke foretaget nogen beregninger af de økonomiske 

konsekvenser forud for vedtagelse af politisk bestemte krav til indkøb og 

tjenestevareydelser som gennemgået i svaret på spørgsmål 1 i den 

oprindelige besvarelse? 

  

2) har forvaltningen en udtømmende liste over de af Københavns 

Kommunes politisk fastsatte initiativer, målsætninger og krav, der er til 

indkøb af tjenester og vareydelser? 

  

3) kan forvaltningen beregne de økonomiske konsekvenser af de 

politisk fastsatte krav til indkøb af varer og tjenesteydelser? 

  

4) kan forvaltningen redegøre for de økonomiske konsekvenser ved 

afskaffelse af de politiske initiativer, målsætning og krav, der er til indkøb 

af tjenester og vareydelser i kommunen?” 

 

Økonomiforvaltningens svar 

 

Ad 1.  

Forud for vedtagelser af politisk bestemte krav til indkøb af varer og 

tjenesteydelser er der i nogle tilfælde foretaget konkrete analyser af 

økonomiske konsekvenser. Et eksempel på dette er krav om grønne 

leverandørkøretøjer, hvor der forud har været udarbejdet analyser af 

den teknologiske udvikling af grønne køretøjer samt miljø- og 

omkostningseffekten ved at anvende disse.   

 

  

Til Christian Bülow 
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I andre tilfælde er der politisk besluttede krav for Københavns 

Kommune som eksempelvis emballage, økologi og miljømærker, hvor 

de økonomiske konsekvenser ved at sætte kravene baseres på en 

konkret vurdering i forbindelse med de enkelte udbud. 

 

Derudover har Københavns Kommune politisk fastsatte klausuler for 

eksempelvis ordnede arbejdsforhold og uddannelse af faglært arbejde. 

I disse tilfælde er der ikke lavet økonomiske beregninger af de 

økonomiske konsekvenser.  

 

Ad 2. 

Kravene oplistet i besvarelsen af spørgsmål 1 i den oprindelige 

besvarelse er de krav, Økonomiforvaltningen (ØKF) har kendskab til 

inden for indkøb af varer og tjenesteydelser. Der kan være yderligere 

krav forankret i andre forvaltninger, herunder krav, der stilles ifm. 

specifikke eller enkeltstående udbud, som ØKF ikke har kendskab til.  

 

Ad 3.  

Det er ikke muligt at beregne de økonomiske konsekvenser af de politisk 

fastsatte krav til indkøb af varer og tjenesteydelser, da der ikke findes et 

tilstrækkeligt sammenligningsgrundlag. Dette skyldes blandt andet, at 

der i forbindelse med udbud ikke indhentes to sammenlignelige tilbud, 

eksempelvis et tilbud på varer med miljømærker og et tilbud på varer 

uden miljømærker. 

 

Ad 4.  

ØKF har ikke et datagrundlag, der gør det muligt at redegøre for de 

samlede økonomiske konsekvenser ved afskaffelse af de politiske 

initiativer, målsætninger og krav, der er til indkøb af varer og 

tjenesteydelser i kommunen.  

 
 

 


